
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1781  del  08/08/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore AGOSTINO MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEZONE FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore SEGR. GEN.LE VICARIO V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura riservata al personale del ruolo in servizio presso il Consiglio per la copertura di n. 3 (tre) unità di personale
dirigenziale a tempo indeterminato con profilo amministrativo. Approvazione graduatoria e assunzioni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00669 08/08/2024

 



Il Segretario generale vicario 

 

Visto lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE); 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 52, 

comma 1-bis, il quale prevede che, “fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni 

disponibili destinata all’accesso dall’esterno, le progressioni fra le aree avvengono tramite 

procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre 

anni in servizio, sull’assenza di procedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o di competenze 

professionali ovvero di titoli di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l’accesso all’area 

dall’esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 (Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi) e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento e, in particolare, il capo IV del titolo VI, il capo II del titolo VII e il capo VII del titolo 

VIII; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

Vista la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

Vista la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024 – 2026); 

 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024



2 

 

 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale del Lazio 2024 – 2026); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024 – 2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missione, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024 – 2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione dell’incarico 

del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’ 

Ing. Vincenzo Ialongo.); 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. Fabio 

Pezone l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.); 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28 giugno 2022, n. 55 (Adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024 ai sensi dell’art. 6 del decreto - legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto2021, n. 113) e, in particolare, la Sezione 3 

(Organizzazione e capitale umano), Sottosezione di programmazione 3.3 (Piano triennale dei 

fabbisogni di personale), punto 3.3.8 concernente il “Piano triennale delle assunzioni 2022-2024”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 gennaio 2023, n. U00001 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025) e successive modifiche e, in particolare, 

la Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano), Sottosezione di programmazione 3.3 (Piano triennale 

dei fabbisogni di personale), punto 3.3.8 concernente il “Piano triennale delle assunzioni 2023-2025”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2024, n. U00011 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026) e successive modifiche e, in particolare, 

la Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano), Sottosezione di programmazione 3.3 (Piano triennale 

dei fabbisogni di personale), punto 3.3.8 concernente il “Piano triennale delle assunzioni 2024-2026; 

 

Vista la determinazione 13 settembre 2022, n. A00783 (Avviso di selezione per la procedura riservata 

al personale del ruolo in servizio presso il Consiglio per la copertura di n. 3 (tre) unità di personale 

dirigenziale a tempo indeterminato con profilo amministrativo), di seguito denominato Avviso; 

 

Vista la determinazione 4 dicembre 2023, n. A00758 (Procedura riservata al personale del ruolo in 

servizio presso il Consiglio per la copertura di n. 3 (tre) unità di personale dirigenziale a tempo 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024



3 

 

 

indeterminato con profilo amministrativo, approvata con determinazione 13 settembre 2022, n. 

A00783 – Nomina della Commissione esaminatrice); 

 

Vista la determinazione 11 giugno 2024, n. A00446 (Procedura riservata al personale del ruolo in 

servizio presso il Consiglio per la copertura di n. 3 (tre) unità di personale dirigenziale a tempo 

indeterminato con profilo amministrativo, approvata con determinazione 13 settembre 2022, n. 

A00783. Sostituzione segretario verbalizzante); 

 

Vista la determinazione 5 luglio 2024, n. A00543 (Procedura riservata al personale del ruolo in 

servizio presso il Consiglio per la copertura di n. 3 (tre) unità di personale dirigenziale a tempo 

indeterminato con profilo amministrativo, approvata con determinazione 13 settembre 2022, n. 

A00783 - Nomina membri aggiuntivi della Commissione esaminatrice); 

 

Preso atto della nota prot. R.U. 19294 del 5 agosto 2024, con la quale il Presidente della 

Commissione esaminatrice trasmette, ai sensi dell’articolo 7 dell’Avviso, la graduatoria di merito; 

 

Preso atto della nota prot. R.U 19442 del 6 agosto 2024, con la quale il Presidente della Commissione 

esaminatrice trasmette gli atti a conclusione della procedura in discorso, ivi compresi i verbali nn. 1, 

2, 3, 4, 5, 6 e 7; 

 

Rilevato che, all’esito dell’attività istruttoria effettuata ai sensi del comma 4, dell’articolo 7, 

dell’Avviso, risultano ammessi alla procedura n. 47 candidati, come da nota inviata al Presidente 

della Commissione esaminatrice prot. R.U. 30945 dell’11 dicembre 2023; 

 

Dato atto che la prova scritta di cui all’articolo 6, comma 2, lettera a), dell’Avviso si è svolta in data 

18 giugno 2024 e che vi hanno partecipato n. 25 candidati; 

 

Preso atto della comunicazione acquisita agli atti con prot. R.U. 15082 del 18 giugno 2024, con la 

quale il Presidente della Commissione esaminatrice trasmette gli esiti relativi alla prova scritta; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, lettera a), dell’Avviso “L’assenza nella sede di 

svolgimento della prova nella data e nell’ora stabilita comporterà l’esclusione dalla procedura”; 

 

Dato atto che il punteggio minimo per il superamento della prova scritta e per l’accesso alla 

successiva prova orale, ai sensi del citato articolo 6, comma 2, lettera a) dell’Avviso, è di 21 punti e 

che pertanto n. 9 candidati risultano ammessi alla successiva prova orale; 

 

Dato atto che la prova orale di cui all’articolo 6, comma 2, lettera b), dell’Avviso si è svolta in data 

10 luglio 2024 e che vi hanno partecipato n. 9 candidati; 

 

Preso atto della comunicazione acquisita agli atti con prot. R.U. 17130 del 10 luglio 2024, con la 

quale il Presidente della Commissione esaminatrice trasmette gli esiti relativi alla prova orale; 

 

Dato atto che la valutazione dei titoli dei candidati ai sensi dell’articolo 6, comma 1, dell’Avviso è 

stata eseguita dalla Commissione esaminatrice nella seduta dell’11 luglio 2024; 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024



4 

 

 

Preso atto dei prospetti di cui al verbale n. 7 dell’11 luglio 2024, nei quali vengono riportati i punteggi 

conseguiti dai candidati a seguito della valutazione dei titoli; 

 

Preso atto della graduatoria elaborata dalla Commissione esaminatrice ai sensi dell’articolo 7, 

comma 4, lettera c) dell’Avviso, nella quale si riporta in ordine decrescente il punteggio ottenuto da 

ciascun candidato, attribuito in centesimi e determinato dalla somma dei voti conseguiti con 

riferimento ai criteri di valutazione di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 6 dell’Avviso; 

 

Ritenuto pertanto di approvare le risultanze dei lavori svolti dalla Commissione esaminatrice 

nominata con determinazione 4 dicembre 2023, n. A00758 e successiva integrazione e di approvare 

la graduatoria finale, come da verbale n. 7; 

 

Richiamato l’articolo 9 dell’Avviso, nel quale è stabilito che “All’esito della procedura in oggetto si 

procederà, nel rispetto dell’ordine di graduatoria, con l’assunzione di n. 2 (due) unità nell’annualità 

2022 e di n. 1 (una) unità nell’annualità 2023 e, comunque, delle unità previste dagli atti di 

programmazione dei fabbisogni di personale”; 

  

Richiamata la citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 gennaio 2023, n. U00001 (Adozione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025) e successive modifiche, con la 

quale, tra l’altro, si programma per l’annualità 2023 l’assunzione di n. 4 (quattro) unità di personale 

dirigenziale con profilo amministrativo mediante procedure riservate al personale del Consiglio ai 

sensi dell’articolo 16, comma 1 bis, della l.r. 6/2002, come confermata dalla citata deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2024, n. U00011 (Adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e successive modifiche); 

 

Dato atto che la graduatoria esaurisce i propri effetti con l’assunzione degli idonei, nel numero delle 

unità previste dagli atti di programmazione attualmente vigenti; 

 

Dato atto di quanto disposto dall'articolo 75 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445, nonché dall'art. 11 dell’Avviso, sulla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 

dichiarati nella domanda di ammissione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare, nell’ambito della “procedura riservata al personale del ruolo in servizio presso 

il Consiglio per la copertura di n. 3 (tre) unità di personale dirigenziale a tempo 

indeterminato con profilo amministrativo”, di cui alla determinazione 13 settembre 2022, n. 

A00783, il verbale n. 1 del 07.12.2023, il verbale n. 2 del 12.12.2023, il verbale n. 3 del 

12.06.2024, il verbale n. 4 del 18.06.2024, il verbale n. 5 del 04.07.2024, il verbale n. 6 del 

10.07.2024 e il verbale n. 7 dell’11.07.2024 della Commissione esaminatrice nominata con 

determinazione 4 dicembre 2023, n. A00758 e successiva modifica, depositati agli atti 

dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse umane”; 

 

2. di approvare, ai sensi del comma 2, dell’articolo 8, dell’avviso di cui all’allegato A alla 

determinazione 13 settembre 2022, n. A00783, la graduatoria di merito formulata dalla 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024



5 

 

 

Commissione esaminatrice, come da verbale n. 7 dell’11 luglio 2024, nella quale si riporta in 

ordine decrescente il punteggio ottenuto da ciascun candidato, attribuito in centesimi e 

determinato dalla somma dei voti conseguiti con riferimento ai criteri di valutazione di cui ai 

commi 1 e 2 dell’articolo 6 dell’Avviso, come di seguito riportata: 

 

N.  COGNOME NOME TOTALE 

1 REALI RICCARDO 93,43/100 

2 CAMMARATA LISA 92,95/100 

3 COPPOLA  GIANLUCA 92,31/100 

4 FALCHETTI FRANCESCA MARIA 92,20/100 

5 BONUGLIA MAURIZIO 86,44/100 

6 DI IANNI ANDREA 85,40/100 

7 LA CROCE  WILLIAM 85,04/100 

8 MOSCATELLI MARZIA 84,30/100 

9 FADDA FABIO 82,12/100 

 

 

3. di formulare pertanto la graduatoria finale, di cui all’allegato A al presente atto, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

4. di dichiarare vincitori della selezione, per quanto esposto in narrativa, i candidati collocati 

nelle prime 4 posizioni;  

 

5. di dare atto che nella formulazione della graduatoria finale di cui all’allegato A alla presente 

determinazione sono stati applicati i criteri di cui all’articolo 5 del D.P.R. n. 487/1994 e 

successive modifiche; 

 

6. di procedere, mediante la stipula di apposito contratto individuale di lavoro, all’assunzione di 

n. 4 unità di qualifica dirigenziale con profilo amministrativo, secondo l’ordine degli idonei 

nella graduatoria e nel rispetto del numero delle unità previste dagli atti di programmazione 

attualmente vigenti; 

 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 2, dell’articolo 9, dell’Avviso di cui all’allegato A alla 

determinazione 13 settembre 2022, n. A00783, il candidato che non ottemperi alla stipula del 

contratto individuale di lavoro o non assuma servizio entro il termine stabilito decade dal 

diritto all’assunzione;  

 

8. di dare atto che qualora si verifichi la mancata stipula del contratto individuale di lavoro o la 

mancata presa di servizio di uno o più idonei, l’amministrazione procederà ad assumere i 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024



6 

 

 

candidati successivamente collocati in graduatoria, fermo restando il rispetto del contingente 

massimo pari a n. 4 unità previsto dagli atti di programmazione vigenti; 

 

9. di dare atto che, ai sensi del comma 3, dell’articolo 9, dell’Avviso di cui all’allegato A alla 

determinazione 13 settembre 2022, n. A00783, l’assunzione è subordinata, tra l’altro, 

all’assenza di condizioni di incompatibilità ed inconferibilità degli incarichi dirigenziali, 

tenuto conto delle vigenti previsioni normative in materia; 

 

10. di dare atto che non si procederà all’instaurazione del rapporto di lavoro nei confronti dei 

candidati che al momento dell’assunzione abbiano superato il limite di età previsto dalla 

vigente normativa in materia pensionistica; 

 

11. di dare atto che le assunzioni di cui al punto 6. decorrono dalla data indicata nel relativo 

contratto individuale di lavoro e sono soggette al periodo di prova previsto dall’articolo 13 

del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni Locali 2019 – 2021; 

 

12. di dare atto che ai Dirigenti verrà applicato, per lo stato giuridico e trattamento economico, il 

vigente CCNL Area relativo al personale dell’Area Funzioni Locali 2019 – 2021; 

 

13. di dare atto che la spesa annuale relativa all’assunzione delle predette unità è prevista nella 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2024, n. U00011 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026) e successive modifiche; 

  

14. di dare atto che la spesa prevista per le assunzioni di cui al punto 6. graverà sui competenti 

capitoli del bilancio della Giunta regionale relativi al personale dipendente a tempo 

indeterminato; 

 

15. di stabilire che gli obiettivi di trasparenza da attribuire ai dirigenti interessati, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 1 quater del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche, sono quelli allo 

stesso derivanti dal vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 

e successive modifiche; 

 

16. di dare atto che, per quanto non previsto, si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, 

quelle di cui al Regolamento, ai contratti collettivi di lavoro e alle altre disposizioni vigenti 

per i dirigenti regionali; 

 

17. di dare atto che la graduatoria finale di cui all’allegato A alla presente determinazione 

esaurisce i propri effetti con l’assunzione degli idonei, nel numero delle unità previste dagli 

atti di programmazione attualmente vigenti; 

 

18. di trasmettere il presente atto al servizio “Amministrativo”, al servizio “Tecnico”, all’area 

“Affari generali” della Segreteria generale; 

 

19. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, nella sezione “Bandi e Avvisi”, sottosezione 

“Avvisi” nonché sull’intranet del Consiglio; 

 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024



7 

 

 

20. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del 

consiglio regionale del Lazio ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

  

Pagina  8 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024



8 

 

 

 

 

ALLEGATO A 

 
 

GRADUATORIA FINALE DI MERITO RELATIVA ALLA “PROCEDURA RISERVATA 

AL PERSONALE DEL RUOLO IN SERVIZIO PRESSO IL CONSIGLIO PER LA 

COPERTURA DI N. 3 (TRE) UNITÀ DI PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO 

INDETERMINATO CON PROFILO AMMINISTRATIVO”, DI CUI ALLA 

DETERMINAZIONE 13 SETTEMBRE 2022, N. A00783 
 

 

 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ESITO PROCEDURA 

1 REALI RICCARDO 93,43/100 IDONEO 

2 CAMMARATA LISA 92,95/100 IDONEA 

3 COPPOLA GIANLUCA 92,31/100 IDONEO 

4 FALCHETTI FRANCESCA MARIA 92,20/100 IDONEA 

5 BONUGLIA MAURIZIO 86,44/100 IDONEO 

6 LA CROCE WILLIAM 85,40/100 IDONEO 

7 DI IANNI ANDREA 85,04/100 IDONEO 

8 MOSCATELLI MARZIA 84,30/100 IDONEA 

9 FADDA FABIO 82,12/100 IDONEO 

 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00669 del 08/08/2024


